
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

            

         TISKOVÁ ZPRÁVA 
         ze dne 1. 9. 2024  
 
Podzimní putování krajinou příběhů 
 
Prozkoumejte s námi krajinu příběhů a poznejte osobnosti, které ovlivnily Kladské pomezí.  
Kladské pomezí je neuvěřitelně bohatým regionem v počtu slavných osobností, které se 

zapsaly do dějin české historie. Územím rezonují celosvětově známá jména jako Božena 

Němcová, Alois Jirásek, Josef Škvorecký nebo sourozenci Čapkovi. Znáte ale příběhy těch, 

jejichž jména nejsou tolik k slyšení, ale jejich stopy se zde propsaly do známých míst a jsou 

k vidění dodnes? 

Prvním takovým je Dušan Samo Jurkovič – slovenský představitel secesní architektury. Jeho 

největším dílem ve východních Čechách byla rekonstrukce a úprava novoměstského zámku. 

Věděli jste například, že zimní zahradu vyzdobil kameny z řeky Metuje? Jemu typická lidová 

architektura se propsala do dřevěného přemostění mezi terasou a zámeckou zahradou. Tato 

originální lávka budí zájem turistů z celého světa. Na zámku se také zasloužil o revitalizaci 

zámecké zahrady. Láká vás návštěva zámku? Pak určitě navštivte i nově otevřenou expozici 

Kouzelný zámek, která okouzlí nejen ty nejmenší.  

Mezi jeho další neméně známa díla patří přestavba mlýna v Pekle na výletní restauraci. 

Vytvořil stavbu, která přesně zapadla do okolního prostředí. U restaurace můžeme vidět 

mlýnské kameny jako stoly, mlýnské kolo na stropě uvnitř restaurace, a z okapů chrlí vodu 

čerti. Mezi turisty je Peklo oblíbeným cílem na výlet obzvláště pak pro cyklisty.  

Za zmínku stojí i stojí Bartelmusova vila nedaleko lázní Rezek, která není přístupná veřejnosti, 

ale můžete si jí prohlédnout alespoň zvenku. Právě při práci na této vile se sblížil s Boženou, 

svojí budoucí manželkou. Můžeme tak tvrdit, že práce na Novoměstsku a Náchodsku patřila 

do šťastného období Dušana Jurkoviče. 

Náchodským rodákem je český stavitel a architekt Jan Letzel, který dlouhou dobu působil 

v Japonsku. V Hirošimě projektoval dům, který jako jediný v epicentru výbuchu přestál 

americký útok atomovou bombou. Nově můžete ve Spolkovém domě v Náchodě navštívit 

expozici, kde najdete dobové fotografie, jeho osobní předměty, a dokonce fragmenty 

stavebních kamenů Atomového dómu.  



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Kdo postavil Wenkův dům v Jaroměři, kdo byl architektem Jiráskova divadla nebo co má 

známý režisér a scénárista Miloš Forman společného s Náchodem se dozvíte na našem webu 

kladskepomezi.cz. 

Kladské pomezí je obecně prospěšná společnost, jejímž cílem je šetrný rozvoj cestovního ruchu. Jejím 

zakladatelem je Svaz cestovního ruchu Kladské pomezí, který sdružuje více než 40 měst, obcí 

a soukromých subjektů.  

Kladské pomezí je taktéž oficiální název turistické oblasti v severovýchodních Čechách při hranici 

s Polskem, která zaujímá rozlohu bývalého okresu Náchod a částečně zasahuje do okresu Trutnov 

v oblasti Jestřebích hor.  Název vychází z historie, kdy tudy procházela důležitá obchodní stezka 

spojující Prahu s polským Kladskem.  

  

Kontakty: 

Kladské pomezí, o.p.s., Karlovo náměstí 179, 547 01  Náchod, www.kladskepomezi.cz, 

info@kladskepomezi.cz  

Lenka Lembejová, ředitelka, e-mail: lenka.lembejova@kladskepomezi.cz, tel.: 725 972 033 

Lucie Hnízdilová, projektový manažer, e-mail: lucie.hnizdilova@kladskepomezi.cz, tel.: 737 291 022 

Markéta Venclová, projektový manažer, e-mail: marketa.venclova@kladskepomezi.cz,  

tel.: 602 190 198 

Markéta Tomanová, manažer pro styk s veřejností, e-mail: marketa.tomanova@kladskepomezi.cz  

Kateřina Toholová, šéfredaktorka turistického magazínu, e-mail: katerinatoholova@gmail.com 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

 

  

            Most u novoměstského zámku                                                     Foto: Tomáš Menec 

http://www.kladskepomezi.cz/
mailto:info@kladskepomezi.cz
mailto:lenka.lembejova@kladskepomezi.cz
mailto:lucie.hnizdilova@kladskepomezi.cz
mailto:marketa.venclova@kladskepomezi.cz
mailto:marketa.tomanova@kladskepomezi.cz
mailto:katerinatoholova@gmail.com


 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

                    Spolkový dům v Náchodě                 Foto: Tomáš Menec  

    


